
 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO N.º 295/2023 

 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 043/2023 
EXERCÍCIO: 2023. 
 
 
 
UNIDADE REQUISITANTE: Secretaria Municipal de Saúde. 
MODALIDADE: Dispensa. 
TIPO: Menor preço por item. 
NÚMERO DO PROCESSO, segundo a modalidade: 043/2023. 
DATA DA ABERTURA DO PROCESSO: 30/11/2023. 
RATIFICADO EM: ____/____/_______.  
 
 
LOCAL: Setor de Compras e Licitação. 
ENDEREÇO: Praça da Bandeira, n.º 276, Centro – Cachoeira de Minas/MG. 
 
 

HISTÓRICO 
 

OBJETO: Contratação emergencial de clínica psiquiátrica especializada para a realização de internação 
compulsória, referente aos autos de n.º 5001533-66.2023.8.13.0097.  
         
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.05.01.10.302.1002.2.070.339091-271. 
                                                        
NOMENCLATURA: Contratação emergencial de clínica psiquiátrica.   
 
RESPONSÁVEL: Setor de Compras e Licitação. 
 
 
 

CERTIDÃO DE AUTUAÇÃO 
 
 

Eu, _______________________________________ - Secretária da Comissão Permanente de Licitação, 
certifico que do dia ____ do mês de ____________________ de ________ até o dia ____ do mês de 
____________________ de ________, no Setor de Compras e Licitação, autuei o presente Processo (parte 
interna). 
 
 
Assinatura:__________________________________ 
 
 
Eu, _______________________________________ - Secretária da Comissão Permanente de Licitação, 
certifico que do dia ____ do mês de ____________________ de ________ até o dia ____ do mês de 
____________________ de ________, no Setor de Compras e Licitação, autuei o presente Processo (parte 
interna). 
 
 
Assinatura:__________________________________ 
 
 
 
 

 
 



 
 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG 
CNPJ n.º 18.675.959/0001-92 

Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000 
Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200 

www.cachoeirademinas.mg.gov.br 
    

 

 

Ref.: Processo Licitatório n.º 295/2023. 
Solicitação (Faz) 
 
 

Cachoeira de Minas, 30 de Novembro de 2023. 
 
 

Solicito ao Departamento Jurídico desta Prefeitura Municipal, que examine a 
legalidade da contratação direta com a pessoa jurídica: CLINICA NEURO 
PSIQUIATRICA DE ALFENAS LTDA, inscrita no CNPJ sob o n.º 18.901.645/0001-60, 
objetivando a contratação emergencial de clínica psiquiátrica especializada para a 
realização de internação compulsória, referente aos autos de n.º 5001533-
66.2023.8.13.0097. 

 
Segue-se junto ao Processo, cópia dos documentos necessários para tal 

contratação. 
 
Atenciosamente, 

 
 
 
 

_____________________________________________ 
Dayane Sthefane Silva Barbosa 

Setor de Licitação 
 
 
 
 
 
 
Ilmo. Sr: 
Dr. Marcus Vinícius Carvalho Simões 
DD. Procurador Municipal 
 
 



 
 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG 
CNPJ n.º 18.675.959/0001-92 

Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000 
Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200 

www.cachoeirademinas.mg.gov.br 
    

 

 
Processo Administrativo de Dispensa de Licitação 
Ref.: Contratação emergencial de clínica psiquiátrica especializada para a 
realização de internação compulsória, referente aos autos de n.º 5001533-
66.2023.8.13.0097. 
Processo Licitatório n.º 295/2023 – Dispensa n.º 043/2023. 
 
 
 

Exmo. Senhor Prefeito, 
 

A Comissão Permanente de Licitação – CPL, adiante da documentação 
apresentada e do parecer do Sr. Marcus Vinicius Carvalho Simões, OAB/MG n.º 
107.695 – Departamento Jurídico, entende por unanimidade de seus membros, que o 
caso é de Dispensa de Licitação para contratação direta com a pessoa jurídica: 
CLINICA NEURO PSIQUIATRICA DE ALFENAS LTDA, inscrita no CNPJ sob o n.º 
18.901.645/0001-60, para a contratação especificado acima, com esteio no Art. 24 da 
Lei Federal n.º 8.666 de 21 de junho de 1993.  

 
 
 

Cachoeira de Minas, 30 de Novembro de 2023. 
 
 
 
 

___________________________ 
Claudenir Guido Pereira 

Presidente da CPL 
 
 
 

   _________________________________ 
Cássia Aparecida do Nascimento 

1º Membro da CPL 

______________________________ 
Priscilla Vieira de Rezende 

             Secretaria da CPL

 
 
 



 
 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG 
CNPJ n.º 18.675.959/0001-92 

Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000 
Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200 

www.cachoeirademinas.mg.gov.br 
    

 

 

 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

 

Nos termos do Art. 24 da Lei Federal n.º 8.666/93, e diante do substancioso 
parecer do Departamento Jurídico do Município, bem como da documentação 
apresentada, RATIFICO as conclusões da Comissão Permanente de Licitação no sentido 
da Dispensa de Licitação o Processo Licitatório n.º 295/2023, para contratação direta 
com a pessoa jurídica: CLINICA NEURO PSIQUIATRICA DE ALFENAS LTDA, inscrita 
no CNPJ sob o n.º 18.901.645/0001-60, no valor total de R$  15.900,00 (Quinze Mil e 
Novecentos Reais), objetivando a contratação emergencial de clínica psiquiátrica 
especializada para a realização de internação compulsória, referente aos autos de n.º 
5001533-66.2023.8.13.0097. 

             

 

 

 

Cachoeira de Minas, 30 de Novembro de 2023. 

   

 

 

 

 

_____________________________ 
DIRCEU D’ÂNGELO DE FARIA 

Prefeito Municipal 
 


